经济管理学院2020年硕士研究生招生考试
复试及录取工作实施细则

根据教育部、省招生考试院及学校文件要求以及我校2020年复试录取工作会议精神，结合学院实际情况，特制定本细则。 
一、招生计划

我院2020年硕士研究生招生计划及预计接收调剂情况：
	学习形式
	专业
代码
	专业名称
	研究方向代码
	研究方向名称
	正式下达招生计划（不含专项）
	已接收推免人数
	公开招考招生计划数
	接收调剂人数

	全日制
	020200
	应用经济学
	01
	国际贸易学
	3
	0
	3
	2

	全日制
	020200
	
	02
	统计学
	6
	2
	4
	3

	全日制
	020200
	
	03
	金融学
	1
	0
	1
	1

	全日制
	120200
	工商管理
	01
	会计学
	7
	1
	6
	0

	全日制
	120200
	
	02
	企业管理
	10
	2
	8
	5

	全日制
	120200
	
	03
	旅游管理
	4
	0
	4
	3

	全日制
	120300
	农林经济管理
	01
	农业经济管理
	4
	1
	3
	3

	全日制
	120300
	
	02
	林业经济管理
	4
	4
	0
	0

	全日制
	120300
	
	03
	碳汇经济管理
	1
	0
	1
	1

	全日制
	120400
	公共管理
	——
	不区分方向
	9
	1
	8
	0

	全日制
	25100
	金融
	——
	不区分方向
	20
	3
	17
	17

	非全日制
	25100
	金融
	——
	不区分方向
	7
	0
	7
	7

	全日制
	095137
	农业管理
	——
	不区分方向
	12
	0
	12
	6

	非全日制
	095137
	农业管理
	——
	不区分方向
	13
	0
	13
	6

	全日制
	095138
	农村发展
	——
	不区分方向
	13
	0
	13
	0

	非全日制
	095138
	农村发展
	——
	不区分方向
	7
	0
	7
	0

	全日制
	125300
	会计
	——
	不区分方向
	45
	2
	43
	0

	非全日制
	125300
	会计
	——
	不区分方向
	20
	0
	20
	17


二、资格审查

学院在组织复试前，将根据招生简章规定的报考条件，以收集考生电子材料的方式，对考生进行资格审查；考生需提交资格审查材料（扫描件或照片电子版），并确保提交材料真实；如考生提供虚假材料，任何时候一经发现，将取消录取资格。
审核材料包括：考生初试准考证和有效身份证件，非应届本科生需提交学历证书、学位证书、《教育部学历证书电子注册备案表》或《中国高等教育学历认证报告》;应届本科生需提交学生证、《教育部学籍在线验证报告》，其毕业证书及学士学位证书将在入学时提交审查;同等学力考生按我校招生简章要求提供相关材料。
复试阶段未提交学历或学籍认证的考生，应在复试结束后的规定时间内提交，否则将视为资格审核不合格并失去拟录取资格。

报考“少数民族高层次骨干人才计划”的考生复试时应提交《2020年少数民族高层次骨干人才计划考生登记表》图片。

报考“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划的考生还应提交本人《入伍批准书》和《退出现役证》原件图片。

考生初试准考证如丢失，可在中国研招网下载考生准考证（无需盖章）。

三、复试
（一）复试前准备工作

复试采取远程网络方式进行，软件平台为“钉钉”和“腾讯会议”。

1.学院将对复试全过程进行监管，并对复试过程全程录音录像。远程复试采取“双机位+双系统”模式，一个机位（钉钉）进行面试使用，另一个机位（腾讯会议）对考生面试环境进行监控。一个系统（钉钉）进行面试使用，另一个系统（腾讯会议）作为面试备用系统，当钉钉系统发生故障时，考生可在复试老师的指导下，使用腾讯会议系统完成复试。
2.考生应提前准备好必要的硬件设备并测试网络。在学院老师的指导下，提前调试演练软件，能够熟练使用；演练中遇到特殊困难的考生，可提前向学院说明情况。
3.学院在考生面试前将对面试环境进行审核。考生应在相对独立、安静的场所（家、宿舍或办公室）进行复试，严禁在公共场所或培训机构进行复试。
（二）复试内容

复试包括专业能力考核（100分）和综合素质考核（120分）两部分。专业能力考核包括外语听说能力测试和专业课测试；综合素质考核内容包括思想政治素质和道德品质考核，创新精神和创新能力考核，利用所学理论发现、分析和解决问题的能力考核等。

注：每个考生总计面试时长一般为30分钟左右，各部分的具体时间可由面试专家组根据面试情况适当调整。

（三）计分规则

面试全程由各专业复试专家组负责考核，面试成绩由每位复试专家独立给分，为所有面试专家给分平均值。

考生复试总成绩（220分）＝专业能力考核成绩（100分）＋综合素质考核成绩（120分），复试总成绩低于132分者，为复试成绩不合格。
（四）复试流程
复试流程由复试组通知考生，复试前，学院组织复试考生进行预演，调剂考生复试内容同一志愿，时间另行通知。
（五）一志愿考生复试安排
	专业名称
	研究方向名称
	复试时间

	应用经济学
	国际贸易学
	5月16日11：00—11：30

	
	统计学
	5月16日10：30—11：00

	工商管理
	会计学
	5月15日08：30—12：30

	
	企业管理
	5月16日8:30-10:30

	
	旅游管理
	5月17日10：00—11：00

	公共管理
	不区分方向
	5月13日11:30-18:30

	农村发展
	不区分方向
	5月14日，上午8:30至11:30；下午13:30至17:00。

5月15日，上午8:30至11:30；下午13:30至16:30。

	农业管理
	不区分方向
	5月13日，上午8:00至12:00；下午13:30至17:30 

	会计
	不区分方向
	5月16日、17日8：00至12:00；下午13:00至19:00


四、调剂

1.教育部调剂系统开通后，考生通过教育部调剂系统进行正式报名。
2.拟调剂考生要符合调入专业的报考条件；
3.全日制接收调剂专业的复试分数线均为一志愿考生的复试分数线；各非全日制接收调剂的专业，调剂复试分数线均按国家A类考生分数线执行，我院接收的非全日制调剂考生，必须是在职定向就业人员。

4.调入专业与第一志愿报考专业相同或相近。
5.初试科目与调入专业初试科目相同或相近，其中统考科目原则上应相同；同时应满足学科（方向）规定的调剂遴选规则（见下表）。
	专业名称
	研究方向名称
	调剂遴选规则

	应用经济学
	国际贸易学
	1.按照初试总分择优遴选进入复试的考生名单。
2.按照拟调剂人数120%的比例，确定进入复试人数。

3.同等学力的考生需在本学科领域相关的中文核心期刊上以第一作者或通讯作者发表一篇科研论文。

	
	统计学
	

	
	金融学
	

	工商管理
	企业管理
	1.按照初试总分择优遴选进入复试的考生名单。

2.按照拟调剂人数150%的比例，确定进入复试人数。
3.同等学力考生需要在CSSCI或SSCI期刊以第一作者发表学术论文2篇。

	
	旅游管理
	

	农林经济管理
	农业经济管理
	1.按照初试总分择优遴选进入复试的考生名单
2.按照拟调剂人数150%的比例，确定进入复试人数。

3.同等学力的考生需在本学科相关的北大中文核心期刊上发表一篇第一作者的科研论文，方具备调剂的资格。

	
	碳汇经济管理
	

	金融（专硕）
	不区分方向
	1.按照初试总分择优遴选进入复试的考生名单。
2.一志愿报考专业应为金融、应用经济学、工商管理类。
3.不接收396金融学联考的考生。
4.按照拟调剂人数不低于150%的比例，确定进入复试人数。

	农业管理
（专硕）
	不区分方向
	1.按照初试统考科目总分择优遴选进入复试的考生名单。

2.根据拟调剂录取人数的120%的比例，决定进入复试的考生人数。
3.调剂考生的本科专业应为经济类或管理类。
4.同等学力考生需要在本学科相关的北大中文核心期刊上发表1篇第1作者的科研论文，方具备调剂的资格。

	会计（专硕）
	不区分方向
	1.一志愿报考专业须为会计硕士或审计硕士。

2.按照初试总分择优遴选进入复试的考生名单。

3.调剂的考生按照拟调剂录取人数的130%的比例，决定进入复试的人数。

4.同等学力考生需在会计学科相关中文核心期刊上以第1作者或通讯作者发表1篇科研论文，方具备调剂的资格。 


五、录取
（一）录取规则

1.在学校研究生招生工作领导小组的统一指导下，按照教育部及黑龙江省招生考试院的有关规定，结合我院招生计划、复试录取办法以及考生总成绩、思想政治表现、身心健康状况等择优确定拟录取名单。

2.考生录取时按照考生总成绩从高到低依次进行；若考生总成绩相同时，按初试总分从高到低排序；若初试总分再相同时，按初试统考科目总分从高到低排序。调剂考生可根据复试批次，分批次排名，分批次录取。

考生总成绩计算公式为：考生总成绩＝初试成绩＋复试成绩

3.对于同一一级学科下的学术型硕士研究生录取说明：同一一级学科的各研究方向，合并一起复试后，按考生总成绩从高到低录取。已被确定为拟录取的考生，按考生总成绩从高到低的顺序可重新选择研究方向。如考生所选择的研究方向招生人数已满，而考生不同意调换至其他研究方向的，可向招生学院提出放弃拟录取资格的申请；因调整方向导致考生放弃拟录取而产生的剩余招生计划，可由当次复试合格考生中按总成绩由高到低择优递补。
4.出现如下情况之一者不予录取。报考资格审查不合格；思想政治素质、道德品质及诚实守信情况考核结果不合格；未按规定时间参加复试者；复试成绩不合格者；同等学力加试科目的任一门成绩低于60分；未通过或未完成学历（学籍）审核的考生；考生体检不合格者。

（二）拟录取名单公示

学院将通过本单位官网对拟录取名单进行公示。公示信息时间不少于10个工作日，公示期间名单不予修改。名单如有变动，将对变动部分做出说明，并对变动内容另行公示10个工作日。公示内容包括考生姓名、考生编号、初试成绩、复试成绩、总成绩等信息，专项计划在备注中注明。

六、其他

如本细则与国家或东北林业大学复试及录取办法有不符之处，一律按照国家或东北林业大学相关文件执行。本细则由东北林业大学经济管理学院负责解释，其它未尽事宜参照《2020年全国硕士研究生招生工作管理规定》等国家相关规定执行。
经济管理学院
2020年5月10日


